
Ministerul Sănătăţii - MS

Ordinul	 nr.	 2299/2023	 privind	 aprobarea	 Ghidului	 de	 �inanţare	 pentru

investiţia	 speci�ică:	 I3.3	 -	 Investiţii	 ın̂	 sistemele	 informatice	 şi	 ın̂

infrastructura	 digitală	 a	 unităţilor	 sanitare	 publice	 din	 cadrul	 pilonului	 II:

Transformare	 digitală	 -	 componenta	 7:	 Transformare	 digitală,	 investiţia:	 I3.

Realizarea	sistemului	de	eHealth	şi	telemedicină
În vigoare de la 07 iulie 2023

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 623 din 07 iulie 2023. Formă aplicabilă la zi, 10 iulie 2023 .

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire
a unui instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de
COVID-19 şi ale Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European şi al Consiliului din 12 februarie
2021 de instituire a Mecanismului de redresare şi rezilienţă,
luând în considerare prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului
instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare
şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru
accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările şi completările ulterioare,
ţinând cont şi de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional
şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă,
precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă,
având în vedere Referatul de aprobare nr. AFR 2.440 din 6.07.2023 al Direcţiei generale implementare şi
monitorizare proiecte şi Avizul Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene nr. 100.400 din data de
6.07.2023, înregistrat la Ministerul Sănătăţii cu nr. AFR 2.438 din data de 6.07.2023,
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Se aprobă Ghidul de finanţare pentru investiţia specifică: I3.3 - Investiţii în sistemele informatice şi în
infrastructura digitală a unităţilor sanitare publice din cadrul pilonului II: Transformare digitală - componenta 7:
Transformare digitală, investiţia: I3. Realizarea sistemului de eHealth şi telemedicină, prevăzut în anexa*) care
face parte integrantă din prezentul ordin.
*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 bis.

Direcţia generală implementare şi monitorizare proiecte din cadrul Ministerului Sănătăţii va duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 1. -

Art. 2. -

Art. 3. -

Tipărit de Oficiul Juridic SCJUC la 10.07.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

1/2



p. Ministrul sănătăţii,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

Bucureşti, 7 iulie 2023.
Nr. 2.299.

Tipărit de Oficiul Juridic SCJUC la 10.07.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

2/2


